²⁵ Isa. xlv, 14. ²⁶ Ibid. 15. ²⁷ Joan. xiv, 11. ²⁸ Ibid. 14. ²⁹ Ibid. 15.

Coisl. Roe, Casaub. et Grodecki versione. Pau'o post tres posteriores loco verborum, Ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοὶ, habent, Ἐγὼ εἰμι ὁ Πατὴρ. In cod. Othob. utraque leguntur sic: οὐκ εἶρηκεν, Ὁ Πατὴρ εἰμι ἐγὼ, ἀλλ' ὁ ἐγὼ καὶ ὁ Πατὴρ ἐν ἐμοὶ, ἀλλ', Ἐγὼ, etc. Loco ἀλλ' ὁ quod nihil significat legendum conjicerem, ἢ ἄλλως. Non dixit: Pater sum ego; vel aliter: Ego et Pater unum sum; sed, etc.

(3) Ut ne ex occasione, etc. Pauli Samosatensis sententia erat, quam saepe Cyrillus ferit, Christum, cum homo tantum esset, ex profectu assecutum ut Deus fieret. V. cat. 12, n. 5. Nec multum dissimilis Ariarum sententia, aientium Deum hujus profectus praecium gratiam divinitatis Christo anticipato contulisse. Vide Athan., orat. 1, num. 44 et 49. Cyrillus itaque, ut hanc opinionem everteret, Deum ipsum, non hominem, unctum ex aeterno a Deo fuisse probat hoc psalmi versiculo; quem tamen Athanasius loco citato, Basilium psalmum istum interpretans, ad humanitatem Christi referunt. De divinitate cum Cyrillo intelligit Euseb. Casar., Gregor. Nyssenus, ac pauci alii interpretes.

(4) Unum propter divinitatis dignitatem, etc. Quadruplicem commendat Paris et Filii unitatem: divinitatis, regni, voluntatis, et operum: contra Arianos qui divinitatem Filii, nuncupationis solius

Filius quos vult vivificat ¹⁴. Neque generans ulla re deminutus est (1), neque deest genito quidquam. (Novi ea me sæpe dixisse ¹⁵ : verum eadem sæpe vestræ securitatis gratia repetita sunt.) Neque is qui genuit patrem habet, neque is qui genitus est fratrem : nec genitor mutatus in filium est (2), nec genitus effectus est pater. Ex uno solo Patre, unus unigenitus Filius. Nec duo ingentii, nec unigeniti duo ; verum unus est Pater ingentius (ingentius namque est qui patrem non habet) ; et unus est Filius, æternum ex Patre genitus : non in temporibus genitus, sed ante sæcula genitus : non ex profectu auctus, sed hoc ipsum genitus quod nunc est.

XIV. Credimus igitur in *Filium Dei unigenitum, ex Patre genitum Deum verum* (3). Verus enim Deus non generat falsum, sicut dictum est. ¹⁶ Nec secum deliberans, postea genuit : verum sempiterno generavit ; et sermonibus cogitationibusque nostris multo celerius, ut sane consentaneum est, generavit. ¹⁷ Nos namque cum in tempore loquamur, tempus insumimus : **156** cum autem de divina potestate sermo est, temporis expertis est generatio. Et sicut persæpe dictum fuit ¹⁸, nequaquam ex non ente ad esse Filium transduxit, neque eum qui non erat in adoptionem advexit : verum æternus existens Pater, æternum genuit et inenarrabiliter unum solum Filium, qui fratrem non habeat. Neque duo sunt principia (4) : sed caput Filii Patre ¹⁹, **157** unum est principium. Pater enim Filium C

¹⁴ Joan. v. 21. ¹⁵ Supr. n. 7, cat. 7, n. 5, cat. 10, n. 9. ¹⁶ Supr. n. 9. ¹⁷ Vid. sup. n. 5. ¹⁸ Supra, n. 8, et cat. 3, n. 14; cat. 7, n. 5; cat. 4, n. 7. ¹⁹ I Cur. xi, 3.

(1) *Neque generans ulla re deminutus est*, etc. Hæc notare Cyrillo necessarium fuit ad occurrendum Arianorum cavillis, qui Deum sine deminutione sui generare posse negantes, generationis loco creationem inducebant, ut Deus iis quæ habet privaretur ; unde et Filium Patre et tempore et gloria multo inferiorem aiebant. Videsis blasphemia eorum verba apud Athan., *De synodia*, num. 16, et orat. 1 cont. Arian., num. 6.

(2) *Nec genitor in filium mutatus est*. Id contra Sabellianos et Patripassianos, quos iterum aggreditur infra, num. 17. At præterea occurrere potuit Arianorum calumnie, quæ catholicam fidem Sabellianis crimine infamabant, ut facere videtur Arius in *Ep. ad Alexandram Alexandrin.*, apud Athan., *De synod.*, num. 16. Saltem hoc tempore consubstantialis defensores passim ab Ariano quasi Sabelliani traducebantur. Quod subjicit Cyrillus non esse duos ingentios hic, nec duo principia Arius, num. 14, id catholicæ sententiæ inquitur Arius in modo citata ad Alexandrum epistola, et ejus exemplo Ariani apud Athan., orat. 1, n. 22, 30, 31 et orat. iv, n. 1 et sequi., cum capere non possent quomodo Filius æternus esset, si a Patre originem hauriret. In *Constit. apostolicis* referens auctor summatis omnes diversarum hæreticorum errores, ait lib. vi, c. 10, alios ex illis inducere tres principii expertes ; alius vero duos ingentios, *οἱ δὲ τρεῖς ἀνάρχους, οἱ δὲ δύο ἀγενήτους*. Primum ad Marcionitas, alterum ad Manicheos pertinere videtur. Interpolator Ignatianarum epistolarum, *Ep. ad Trallianos*, num. 6, de veteribus hæreticis scribit : *Τὸν Θεὸν ὄγνωτον εἰσηγούοντα, τὸν Χριστὸν ἀγέννητον νομίζουσα. Deum incognitum inducunt, Christum ingentium opinantur*. At id non de iisdem

A οὕτω καὶ ὁ Υἱὸς οὐδὲ θέλει ζωοποιεῖ. Οὕτε ἡ γενήσας ἐξημύθη τι, οὕτε λείπει τι τῶ γεννηθέντι, ἀλλὰ πολλάκις ταῦτα εἰρηκίως, ἀλλὰ πολλάκις ταῦτα εἰρηται ὑπὲρ τῆς ὕμῶν ἀσφαλείας) · οὕτε ὁ γενήσας ἔχει πατέρα, οὕτε ὁ γεννηθεὶς ἀδελφὸν ἔχει · οὕτε ὁ γενήσας εἰς υἷον μετεβλήθη, οὕτε ὁ γεννηθεὶς πατὴρ ἐγένετο. Ἐξ ἑνὸς μόνου Πατρὸς, εἰς μονογενῆς Υἱὸς. Οὕτε δύο ἀγέννητοι, οὕτε δύο μονογενεῖς · ἀλλ' εἷς ἐστὶ Πατὴρ ἀγέννητος (ἀγέννητος γὰρ ἐστὶν ὁ πατέρα μὴ ἔχων) · καὶ εἷς ἐστὶν Υἱὸς, αἰδίως ἐκ Πατρὸς γεγεννημένος · οὐ χρόνιος γεγεννημένος, ἀλλὰ πρὸ αἰῶνων γεννηθεὶς · οὐκ ἐκ προκοπῆς ἀσχηθῆς, ἀλλὰ τοῦτο γεννηθεὶς ἔπερ ἐστὶ νῦν.